¹¹ For Theodosius’ political motives with regard to the West, see Matthews (1993) and below, pp. 37 and 64. For Justinian’s justification for imposing his law (as the sovereign legislator) on ancient texts, see *Const. Deo auctore* 7.

¹² Gaius, *Inst.* 1.1.1, quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur, vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur.

¹³ *Dig.* 1.1.1.4 (Ulpian), ius gentium est quo gentes humanae utuntur. Quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit. Also id. 1.1.4, that slavery originates from the *ius gentium*, ‘utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur’.

¹⁴ Contrast Cicero, *De Officiis* 3.5.23, arguing, from Greek philosophy, that men would not cheat, or be acquisitive at another’s expense, if they obeyed the law of nature: Atque hoc multo magis efficit ipsa naturae ratio, quae est lex divina et humana: cui parere qui velit – omnes autem parebunt, qui secundum naturam volunt vivere – numquam committet ut alienum appetat . . .